109. l. So ist ein deutscher Jude aus Eisenstadt zu Ostern in Venedig auf ein Schiff geschleppt und nach der Türcki verkauft worden, den die Konstantinopler Juden im Jahre 1554 auch ausgelöst und im Jahre 1555 nach Venedig geschickt haben.

A Monatsschrift f. Gesch. u. Wissensch. d. Judentums, 1924. évf. 241. l. ff.

15.

Konstantinápoly 1554 március 1. Verancsics Antal magyar követnek ezen keltetésessel Ferdinánd császár és királynak küldött jelentéséből:

„Non omittemus in fine Iudaei cujusdam Abrahami, Ioanni Mariae notissimi commendationem, quia multo iam ipse majestati vestrae fidelissimus est et oratoribus suis hic ita commodus, ut certe dignum putamus gratia et libertate majestatis vestrae. Loquatur ita pro eo Ioannes Maria et majestas vestra dignetur aliquo juvare auxilio.“

Mon. Hung. Hist. (Script.) III. k. 209. l.

16.

Konstantinápoly 1555 március 10. Verancsics Antal, pécsi püspök és Zay Ferencz, a naszádok főkapitánya, mint császári követek Konstantinápolyból levelet írnak egy török dignitáriushoz két, állítólag Magyarországon fogva tartott zsidó szabadonbocsátása ügyében.

Magnifice domine, amice honorande! — Habet dominatio sua magnifica Iudaeos quosdam captivos, interceptos per Uzecechos apud Anconem ad Cerullum castellum, ut dicitur nobis. Inter quos duo sunt, Iacob Toledanus barba ruffa, et Salamon Abanszabath cognomento, statura brevi, quos polissimum Iudas Toledanus redempturus plurimum apud nos institit, ut eorum liberationem curaremus. quod officium libenter suscepimus gratia commodi tuae magnificae dominationis. Quare offert hic Iudas pro utroque jam supra memorato captivo aureos ducentos venetos vel turcicos, 200 tantum, quum se pauperrimum hominem esse asserit; caeterum nec captivos etiam ipsos esse tanta fortuna, ut possent eam pecuniam pro se dare, quam exigit tua dominatio. Quid igitur hac in re habeat animi, num eos velit manumittere, et id quanta pecunia, rogati petimus, ut nos faciat certiores, praesertim si cogitat, curam hanc nostram fore illi gratam. Quandoquidem hoc ipsum negotium in nos si rejecerit, ita illud tractabimus pro suae dominationis commode et voluntate uti ab eadem edocetimur. Interim vero ut eos mitiore velit tenere carcere etiam atque etiam rogamus, sciatque hunc Iudam Toledanum Iacobi redimendi fratrem esse germanum. Bene et feliciter valeat. Constantinopoli 10. Martii 1555.

Monumenta Hungariae Historica, Scriptores. V. k. 35. l.

17.

Konstantinápoly 1555 szeptember 6. Verancsics Antal püspök, követ a portánál, értesíti a török fogságban levő Gergely diákokot, hogy számára és fogolytársa részére Abraham zsidó által pénzsegélyt küld.

...misimus vobis subsidio pecuniam per Iudaeum Abraham quantam postulastis, donatis etiam custodibus vestris et vestro Tabellario non tenuiter . . .

Mon. Hung. Hist. (Script.) V. k. 92. l.

18.

1556 augusztus 8-tól 3 évre a budai és pesti bérletjövedelmek Szalomo zsidó amil kezén vannak: 981.550 akcseért.

Velics i. m. II. k. 188. l.

19.

1556 november 3. és 1557 május 28. közt Salamon zsidó a budai kincstárba szállított: 105.000 akcsét.

Velics i. m. I. k. 102. l.

20.

1557. Szimün zsidó ügynök és bérleti számvevő illetménye 964 saban 11-től (1557 jún. 8.) 5 hó és 7 napra: 1169 a.

Velics i m. I. k. 108. l.

21.

Konstantinápoly 1557 augusztus 12. Verancsics, Zay és Busbeck konstantinápolyi császári követek közlik Lenkovics Jánossal, hogy elküldik a fogságban volt Salamon és Jacob zsidók szabadonbocsátásáért kialkudott lovakat és egyéb értékeket.

Pro duobus quibusdam Iudaeis Salamone et Iacobo Constantinopolitanis, quos dominatio vestra magnifica habuerat captivos, proxime huc ad suos, pacto cum eis redemptionis, ad sponsionem Ambrosii Vutkovith suae majestatis regiae subditi et praesentis magnifici domini aggae janizerorum genitoris, dimisit liberos, idem dominus agga mittit nunc ad dominationem vestram magnificam per Lucam patrem suum et speciales alios quosdam homines in sortem redemptionis eorundem Iudaeorum equos et certas alias res

Mon. Hung. Hist. ibid. 296. l.

22.

1558 október 25. Szimun zsidó budai és pesti bérlet-amil.

Velics i. m. II. k. 243. l.

23.

1558—1559. Szalamon zsidó bérlet-üggynök illetménye egy év és két hónapra, napi 7 akcese. 2730 a.

Velics i. m. I. k. 117. l.

24.

1559 júl. 25—okt. 1-ig. Szalomo zsidó és Szinán Abdullah utalványai.

Velics i. m. I. k. 126. l.

25.

Eger 1559 november 5. Verancsics Antal, egri várparancsnok egyebek közt kéri Oláh Miklóst, esztergomi érseket arra is, hogy az egri katonák által elfogott zsidók ügyében, kiket Ferdinánd király parancsára pénzükkel és sarcukkal együtt azonnal Bécsbe kellene küldeni, alkalmilag csillapítólag lépjen közbe a királynál.

... Caeterum Iudaei quidam ab Agriensibus capti, a Caesarea Majestate instantissime repetuntur Viennam, cum omni pecunia et pactatione, quae est illis oblata. De quo negotio, quia jam ad Suam Caesaream Majestatem vere et copiose scripserim, Vestram Reverendissimam dominationem rogo, velit pro occasione ipsum negotium leniendo curare quantum poterit. Ego eram omnia factururus pro mandato, sed obstilit et fides de Iudaeorum restitutione extemplo facienda, ubi redemptio eorum affuisset, et militum horum contumacia, qui nulla ratione, nulla vi mea adduci poterunt, ut jam divisam inter se redemptionem reddere ac